UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 226/QĐ-PGD&ĐT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 07  tháng 11 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

V/V ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng bộ môn cấp huyện

Nhiệm kì 2016-2018

TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Quyết định số 09/2015/QĐ-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2015 về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng GD&ĐT huyện;

Căn cứ Quyết định số 04/2013/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2013 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền về việc ban hành Quy chế tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục trực thuộc UBND huyện;
Xét đề nghị của Bộ phận chuyên môn Phòng Giáo dục và Đào tạo,

QUYẾT ĐỊNH:

         Điều 1. Ban hành kèm theo Quy chế hoạt động của Hội đồng bộ môn cấp huyện nhiệm kì 2016-2018.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký cho đến khi kết thúc năm học 2017-2018.

Điều 3. Hiệu trưởng, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc; các bộ phận liên quan của Phòng GD&ĐT và các cá nhân là thành viên Hội động bộ môn cấp huyện nhiệm kì 2016-2018 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	Nơi nhận:
    - Như điều 1,3;

    - Lưu VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

	UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY CHẾ

Hoạt động của Hội đồng bộ môn cấp huyện nhiệm kì 2016-2018.

( Ban hành kèm theo Quyết định số226 /QĐ-PGDĐT, ngày 07 tháng 11  năm 2016 của Trưởng phòng GD&ĐT)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi áp dụng.

1. Văn bản này quy định tổ chức và hoạt động của Hội đồng bộ môn (HĐBM) cấp huyện nhiệm kì 2016-2018.

2. Áp dụng thực hiện đối với các trường mầm non (MN), tiểu học (TH) và trung học cơ sở (THCS) trực thuộc quản lý của Phòng Giáo dục & Đào tạo (GD&ĐT).

Điều 2. Mục đích ban hành quy định hoạt động của HĐBM.

1. Nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐBM.

2. Góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy và giáo dục tại các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện.

Chương II

HOẠT ĐỘNG CỦA HĐBM

Điều 3. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của HĐBM.

1. Chức năng.

HĐBM là tổ chức tư vấn về chuyên môn, đóng góp ý kiến, phát hiện đề xuất và kiến nghị với Lãnh đạo phòng GD&ĐT về các vấn đề liên quan đến nội dung, kế hoạch, phương pháp giảng dạy và chăm sóc, giáo dục tại các trường MN, TH và THCS của huyện.

2. Nhiệm vụ.

a) Phối hợp với với các bộ phận chuyên môn của phòng GD& ĐT, nghiên cứu góp ý việc thực hiện chương trình, kế hoạch giảng dạy và nuôi dạy trẻ theo quy định của Bộ GD& ĐT và hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

b) Xây dựng và triển khai các chuyên đề về đổi mới phương pháp giảng dạy, phương pháp giáo dục, phương pháp nuôi dạy trẻ và các chuyên đề khác để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong trường học.

c) Tổ chức thực hiện các đề tài nghiên cứu, thể nghiệm đổi mới phương pháp dạy- học, đặc biệt là những nội dung đổi mới căn bản toàn diện giáo dục.
d) Cùng với các bộ phận chuyên môn tổ chức biên soạn ngân hàng đề và xây dựng ngân hàng dữ liệu chuyên môn của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện áp dụng trong các trường MN, TH và THCS.

e) Phát hiện và đề xuất các vấn đề có liên quan đến nội dung chương trình, phương pháp dạy –học và nuôi dạy trẻ ở các trường học.
g) Hỗ trợ các trường trong việc triển khai thực hiện công tác kiểm định chất lượng trường học.

3. Quyền hạn.

a) Đề xuất và kiến nghị với Lãnh đạo phòng GD&ĐT các biện pháp, giải pháp có tính khả thi nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả của việc nuôi dạy trẻ, giảng dạy và giáo dục ở trường MN, TH và THCS.

b) Tham gia thẩm định, đánh giá các tiết dạy thể nghiệm về đổi mới phương pháp dạy học, sáng kiến kinh nghiệm, đồ dùng dạy học, đề xuất với Lãnh đạo Phòng GD&ĐT công nhận.

c) Được tạo mọi điều kiện thuận lợi để hoạt động trong lĩnh vực chuyên môn theo quy định hiện hành.

Điều 4. Tổ chức của Hội đồng bộ môn.

1. Thành phần:

HĐBM gồm có: Chủ tịch, các Phó chủ tịch, Thư ký, Tổ trưởng bộ môn và các thành viên. HĐBM được chia thành các tổ, mỗi tổ các các Tổ trưởng đề điều hành công việc của Tổ. Thường trực HĐBM gồm Chủ tịch, các Phó chủ tịch và Thư ký.

2. Nhiệm vụ của các thành viên trong HĐBM.

a) Chủ tịch.

 - Chỉ đạo việc lập kế hoạch và tổ chức hoạt động của các tổ bộ môn.

 - Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn của HĐBM, phân công trách nhiệm cụ thể các thành viên, chuẩn bị chương trình và nội dung các phiên họp hội đồng.

- Chủ trì các cuộc họp HĐBM, thường trực HĐBM và quyết định mời các cộng tác viên đến dự họp khi cần thiết.

- Giải quyết những công việc có liên quan đến nhiệm vụ và quyền hạn của HĐBM.

- Duyệt dữ liệu và chịu trách nhiệm trước pháp luật về đề thi cho ngân hàng đề, giáo án điện tử và các dữ liệu chuyên môn khác.

b) Các Phó Chủ tịch.

- Giúp Chủ tịch HĐBM về việc dự thảo kế hoạch hoạt động của HĐBM theo từng cấp học.

- Giúp Chủ tịch và chịu trách nhiệm về phần việc do Chủ tịch phân công.

- Trực tiếp điều hành các tổ bộ môn theo từng cấp học.

c) Thư ký.

 - Giúp Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐBM chuẩn bị nội dung , chương trình, tài liệu, điều kiện làm việc cho các kỳ họp của HĐBM.

- Ghi biên bản và thông báo kết luận các cuộc họp HĐBM.

- Lưu trữ và bảo quản các hồ sơ của HĐBM.

d) Tổ trưởng bộ môn.

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động của tổ, đề xuất với Chủ tịch HĐBM những vướng mắc về nội dung chương trình, kế hoạch dạy học và nuôi dạy trẻ.

- Đề xuất với lãnh đạo HĐBM tổ chức các hội nghị chuyên đề, các hội thảo, dạy thể nghiệm.

- Cùng với các thành viên của tổ tập hợp và sơ duyệt các bộ đề và các dữ liệu có liên quan đến bộ môn để đưa vào ngân hàng đề và kho dữ liệu của Ngành.

- Báo cáo hoạt động của tổ với lãnh đạo HĐBM theo định kỳ.

e) Các thành viên.

- Tham dự đầy đủ các phiên họp của HĐBM.

- Thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của HĐBM theo sự phân công của lãnh đạo HĐBM và tổ trưởng bộ môn.

Điều 5. Chế độ làm việc của HĐBM.

1. Nhiệm kỳ của HĐBM.

Nhiệm kỳ của HĐBM là hai năm. Trong nhiệm kỳ của HĐBM, các thành viên khuyết được bổ sung theo yêu cầu và nhiệm vụ được giao, các thành viên không hoàn thành nhiệm vụ sẽ được thường trực HĐBM trình Trưởng phòng GD&ĐT miễn nhiệm và thông báo về đơn vị trường, các thành viên có nhiều đóng góp cho hoạt động của HĐBM sẽ được thường trực HĐBM trình lãnh đạo Phòng GD&ĐT khen thưởng theo quy định.

2. Các kỳ họp của HĐBM.

HĐBM họp định kỳ một lần/ một học kỳ và có thể họp bất thường theo yêu cầu của Lãnh đạo phòng GD&ĐT, hay nhu cầu công việc.

3. Nội dung họp.

a) Kiểm điểm công việc của từng tổ bộ môn đã thực hiện và đề ra nội dung hoạt động cho đến kỳ họp tiếp theo.

b) Phát hiện, đề xuất và kiến nghị với Trưởng phòng GD&ĐT, các trường về những vấn đề có liên quan đến chất lượng dạy học và giáo dục.

c) Giải quyết những công việc được Lãnh đạo phòng GD&ĐT giao.

Chương III
HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC TỔ BỘ MÔN

Điều 6. Nhiệm vụ chung.

1. Xây dựng kế hoạch hoạt động chung của tổ theo từng nhiệm kỳ và từng năm học.

2. Tham mưu, tư vấn cho thường trực HĐBM những nội dung liên quan về dạy học, giáo dục và nuôi dạy trẻ trên địa bàn huyện.

3. Tổ chức báo cáo, triển khai và tổng kết các chuyên đề dạy học và giáo dục. Giúp đỡ các trường thực hiện công tác kiểm định chất lượng trường học.

4. Tham gia đánh giá chất lượng giảng dạy của giáo viên theo kế hoạch của tổ để nâng cao chất lượng giờ dạy của giáo viên ở tất cả các môn học.

5. Tổng kết những kinh nghiệm về dạy- học và giáo dục của giáo viên và học sinh; phổ biến và nhân rộng những kinh nghiệm hay.

Điều 7. Nhiệm vụ cụ thể.

1. Tổ sẽ sinh hoạt hàng tháng:

- Đánh giá hoạt động của tổ trong tháng, lên kế hoạch cho thời gian tới.

- Tổ chức xây dựng và triển khai các chuyên đề, các tiết dạy thể nghiệm.

- Đề xuất những hoạt động chuyên môn của các trường đang gặp khó khăn để các trường được hỗ trợ, giúp đỡ trong việc thực hiện nhiệm vụ năm học.

2. Cuối học kỳ I, cuối năm học và cuối nhiệm kỳ, tổ họp sơ - tổng kết đánh giá và rút kinh nghiệm.

3. Tham gia vào tổ ra đề thi (kiểm tra) các môn học và các hội thi do ngành Giáo dục huyện tổ chức.

4. Các thành viên của tổ thường xuyên nghiên cứu các nội dung mới, nội dung khó trong chương trình dạy học; đồng thời đề xuất cách dạy, cách giải quyết vấn đề có hiệu quả nhất.

5. Tiến hành kiểm tra, đúc kết chuyên đề đã triển khai.

6. Tổ chức phổ biến những sáng kiến giải pháp, đồ dùng dạy học đạt chất lượng cao đến giáo viên.

7. Thường xuyên phản ánh những khó khăn, vướng mắc và có những kiến nghị kịp thời trong công tác giảng dạy và giáo dục của giáo viên trên địa bàn huyện về thường trực HĐBM để có biện pháp giải quyết.

Điều 8. Quyền lợi được hưởng.

1. Được ưu tiên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn do Phòng, Sở GD&ĐT  tổ chức.

2. Chế độ ra đề, thẩm định đề phục vụ cho ngân hàng đề và các chế độ khác  thực hiện theo các chế độ hiện hành (nếu có).
Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 9. Trách nhiệm của HĐBM.

Các thành viên HĐBM thực hiện tốt nhiệm vụ tại Quy chế này, thường xuyên tham mưu cho Lãnh đạo phòng GD&ĐT về các giải pháp để nâng cao chất lượng giảng dạy và giáo dục tại các trường MN, TH và THCS.

Điều 10. Trách nhiệm của các trường MN, TH và THCS.

Tạo điều kiện thuận lợi nhất để các thành viên trong HĐBM thực hiện tốt nhiệm vụ, nhằm giúp cho đơn vị trường học nâng cao chất lượng giảng dạy và giáo dục./.

	TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

PAGE
1